Aphōr. I.

2. Aphōr.

DE VICTV FEBRICIT.

la affectionum secundum varias dispositiones, sua tempora, nempe initium incrementū statum et declinationē. ut si febris sit, cum primum in vehementiam in anticipationem & durationem addit, augmentum manifestū est. Cunque omnia maxime auclta sunt, statum. Declinatio cum iam dicta imminuuntur. Hoc colligimus a Gal. multis in locis tum præcipue in expositione illius paroxisimos & consistentias &c. Quod si inflammatio sit, distinguuntur tempora penes tumoris magnitudinis incrementum. Dicitur que hæc temporum distinctio, quo ad morbi dispositionem. ut ex Gal. licet colligere, cum ait in hunc modum. Ponatur igitur primum principium inquire, quis negauerit generationē ipsius toto illo tēpore esse quo pars sanguinolenta substantia repletur, siue enim propter coincidentiam huiusmodi contingit, siue propter obstructionem omnium vasorum, siue ob circumstantiam quandam tumorum in poris, siue ut nos docuimus in libro de inæquali temperie, & in cōmentarijs de tumoribus præter naturam, abundantia sanguinis in particula consistit oborta flegmone, hoc erit primum tempus in quo impletur particula, magnitudini affectus subiecta. Quando autem in fluxus cessauerit, & quod in flegminante particula continetur putrefieri inceperit, calor quidam ob putredinē nascitur, & fusio implens propter calorem ob quem spiritus generatur, ob hæc ambo magis quàm antea distenditur etiam si nihil influat, hoc secundum tempus est augmenti flegmone. Porro cum in pus iam vertitur, maximi sanè dolores tunc apprehēdunt. Circa enim ge-

In lib. de 4.
morbi tēpo
ribus.

Lib. de totis
us morbi tē
poribus.

generationes saniei labores & febres magis accidunt q̄
 facta. Vocatur status affectionis huiusmodi tempus. Si
 autem in sanie[m] versa vel resoluta fuerit, minorem
 tumorem & tensionem ostendit, principium inclinatio-
 nis hoc ipsum est. Distinguantur etiam tempora penes
 materię coctionem, vt cum cruda est principium sit. Cū
 vero signum incipiētis aut debilis coctionis fuerit, prin-
 cipium transisse scies, augmentum que principium su-
 mere, cūq; maxime coctio completur, statum esse. Cūq;
 complete, signum iam appareat statum præterisse si-
 gnificatur. Hęc omnia sunt de mente eius in libris de cri-
 sibus & in libro de totius morbi tēporibus. Vbi princi-
 pium dicit esse cruditatē molestatiū humorum quan-
 do coqui incipiunt, principium finiri, secundum tempus
 quod incrementum vocatur accedere. Quando autem
 coctio ipsa maxime completur, status tempus esse. Dein-
 cept declinatio in qua cessare iam magnitudinem sym-
 ptomatum & abundantiam coctorum scribit. Coinci-
 dunt hęc aliquando, nempe status quo ad dispositionē
 & quo ad symptomata, vt in morbo laterali, in quo an-
 tequā screeare incipiant, maxima tunc vigent sympto-
 mata & inflammationis tumor maximus. Cūq; screeare
 inceperint, vtraque imminuuntur, & tumor & sym-
 ptomata. Vt à Gal. scriptum est i hęc verba. Sæpius au-
 tem adinuicem coaugentur & coniunguntur sympto-
 matum magnitudines & dispositiones, & fiunt in ijs
 slegmonis, in quibus pus effluit quod iam cōfectum est,
 vt in vulneribus quibusdam fieri consuevit, & in peri-
 pneumonijs & in pleuritidibus que. Quandoque di-

In fine tertii
 de rōne vi-
 ctus.

DE VICTV FEBRICIT.

uersis contingunt temporibus vterque status dispositio nis & symptomatum. Vt ab eodem sumitur loco cita to. Vbi ita scribit, sæpe quidem dispositio ipsa secundū quam infirmantur facilior est. Symptomata vero auzē tur, quemadmodum in flegminantibus particulis vt ipse dixit circa generationes saniei dolores & febres co incidunt magis quam facta. Hæc ille, in quibus verbis vult, circa saniei generationem augmentum fieri quo ad symptomata, quo tpe dissonem iam imminui vide tur innuere. Dispositio autem secundum quam ille in firmatur, cum tumor sit præter naturam, hunc apud sa niei generationem iam imminui ostendit. cuius contra rium dixisse videtur in libro de Totius morbi tempori bus loco iam nobis supra citato, quod tu considera. Ha bes ergo ex omnibus ijs, quod penes tria distinguuntur tempora morborum, nempe penes morbum, eius cau sam, & symptomata. Ceterum quomodo huiusmodi tem pora in morbis misceantur, & quibus in morbis singuā le mixtiones accidant, infra tagemus, quantum ad victus inuentionem opus fuerit. Gal. igitur in libris de Crisi bus, & in libro de Totius morbi temporibus penes co ctionem & cruditatem materiæ, tempora distinguere videtur. In libro vero Aphorismorum penes sympto matum magnitudinem. In tertio de ratione victus se cundum dispositionem.

CAP. XX.

CRISIM ὁ ξυρροπον οὐ νοση μεταβολῶ πρὸς υἰγείαν ἢ θανάτην εἶναι, hoc est crisis subito ver gentem esse in morbo mutationem ad salutem, aut ad

mortem, dicit Gal. in libro secundo Aphorismorū. Verum per Crisim Hypp. multoties subitam intellexit morbi solutionē. Ut in libro de ratione victus primo. Vbi Gal. in expositione per Crisim dixit, vel perfectā morbi solutionem, vel mutationem eam, quæ usqueadēo insignis sit, ut æger periculum omne euaserit. Accipitur crisis nomē nonnūquam, ut vtrunque complectatur, nempe subitam mutationem & morbi solutionem. Et est quæ præcipue crisis dicitur, quod Gal. scripsit in hæc verba. Eas igitur quæ cum magno & repentino certamine sunt morborum solutiones, quas præcipue crises nominare dicebamus &c. Cæterum hæc tertia crisis acceptio, in perfectam & in imperfectam diuiditur. Primam morbi esse subitam solutionem cum effatu digna excretionē, & non modica huic antecedente in ærotantis corpore perturbatione. Secundā, cui à iam dictis vnum deest, quod non integre à morbo liberat. Ita vt crisis perfecta bona, subita sit morbi solutio, imperfecta bona, subita morbi diminutio. Has duas crises, perturbationes in corpore ærotantium non modice, & effatu dignę excretionēs comitantur. Totidē diuisiones in bonas et crises malas efficere licet, nēpe perfectā malam ad mortē, eandem rursus imperfectā ad penus. Hæc oīa scito esse secundū mētem Gal. Crisim igitur prout est subita mutatio ad salutem vel ad mortem fieri, natura separante à bonis mala, & ad excernendum præparante. Rationabiliter igitur in tali perturbatione grauius se habēt laborantes, & maximis tunc afficiuntur symptomatibus. Quorum cum tres sint causæ, nem

2. de crisib.
cap. 11.

3. de crisib.
cap. 7.

DE VICTV FERBICIT.

pe natura, morbus, vel eius causa, & natura & morbus simul. Quæ morbum insequuntur symptomata πρὸς τὸ νόσόν, id est symptomata per quæ morbus cognoscitur. Hæc in crescente morbo augentur & inclinante imminuuntur. Quæ vero ab ipsa sunt natura, dicuntur κρῖσις, hoc est crisis symptomata. Quorum meminit Hyp. varijs in locis, quod vero à natura fiant, Gal. docet in expositione illius hæc si ab initio non apparuerint, ubi ita scribit. Ergo quoties natura ad excretionem properat, effatu digna in corpore fit pmutatio, ob quæ symptomata huiusmodi cum manifestissimis coctionis signis apparent. Quæ tertio sunt loco symptomata, pugnam insequuntur naturæ morbificas debellantis causas. Prout pugna acerbior est, vehementiora fiunt symptomata. Cunque natura sua maxima vi ultimoque conatu contra morbum pugnat, maxime & vltima fieri. Ad hoc tertium symptomatum genus reducuntur dolores & febres quæ apud generationem fiunt saniei. Nā hæc à duabus contrarijs generatur causis, nempe à calore naturali coquente, & à præter naturam calore putrefaciente. Vt à Gal. scriptum est. quod si ob sanguinis incensionem, dolores & febres fieri quispiam assèrat, cunque perfecte incensum est residuum ipsius saniei fieri, quemadmodum incensis lignis cinerem, ob idque dolores & febres sedari. Cedo sed si res exalte consideretur, huius incensionis causam non solam humoris putredinem esse, sed pugnam inter naturam coquentem & morbum putrefacientem inueniet. Cunque altero vincente cessat conflictus & pugna, remittuntur &

2. de rēte
victus.

In fine pri. p
dictionū &
2. Aghōr.

Symptomata: Remanent autem ea quæ saniei acutam qualitatem & particulae tensionem insequuntur. Ob hoc dixit circa generationem saniei dolores & febres accidunt magis quam facta. Non enim ob aliud addidit Hyp. illud verbum magis quam facta, nisi ut ob naturæ pugnam contra morbi materiam provenire symptomata ostenderet. An non huius validum est argumentum id quod ijs contingit qui exitialiter laborant. Qui dum natura vires habet ut contra morbum pugnet & eius incurribus obsistat, gravissima ferunt symptomata & labores. Cûque natura ex certamine vincitur, videntur ab eo tempore minus inquietari, & haud gravissimis consistari. Ut ijs contingit qui obscuris & blandis & contrestabilibus desipientijs laborant. De quibus Hyp. agit in primo prorrhethici. Ad hoc item genus reducuntur ea quæ in salubri morbo apud statum fiunt symptomata, & febrium vehementiores paroxysmi, cum manifestissimis coctionis signis. Talia ergo symptomata, & febres non ob maiorem materiae putrefactionem, sed ob maiorem pugnam inter naturam & morbum in obtinendo materiae apparatu. De ijs alibi latius.